I1 Necrologio documenta fedelmente il progressivo incre-
mento del patimonio fondiario della canonica aquileiese, cui
si aggiunge la concessione del privilegio di immunità su parte
del temitorio. Ogni giorno dell'anno, dopo i nomi dei santi di
cui la Chiesa di Aquileia fa memoria, i compilatori del Necro-
logio annotano gli anniversari dei canonici defunti o dei bene-
fattori del capitolo, precisando in molti casi I'anno della morte
e indicando i beni lasciati alla chiesa cattedrale per la cele-
brazione di sufiragio. Non dobbiamo dimenticare a questo pro-
posito quanto sia centrale e remendamente serio per l'uomo
del Medioevo il pensiero della morte, così come appare in una
delle concessioni a Í.avore del capitolo:

Heinricus sancte Aquilegiensis ecclesie... advocatus..., inspirante
Deo a quo bona cuncta procedunt, qui novit qui sunt eius, novit qui
predestinati sunt ad gloriam, novit qui predestinati sunt ad flammam,
ut David penitens compunctus considerans etiam meliorem esse diem
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mortis die nativitatis, atque illud Salemonis adimplere non differens
<< Quod manus tua potest facere instanter operare, quia nec opus
nec ratio erit apud inferos quo tu properas > ( Eccle. IX, 10 ) ,
eiusdem sancte ecclesie iusticiam recognovít... t.

Di fronte al pensiero della morte, davanti a questa << viam
universe carnis >> che ogni uomo deve imboccare con tremore
e spavento, tnnanzi al Cristo giudice inesorabile delle azioni
umane, la uadizione cristiana insegna che la preghiera di suf-
fragio e la carttà" possono ottenere 7a salvezza. E' questo che
Enrico, come le altre centinaia di benefattori ricordati nel Necro-
logio, ha presente lasciando i suoi beni alla chiesa di S. Maria
di Aquileia: <( optimum servicium canonicis hiis fideliter admi-
nistretur et centum pauperes pascantur... ) ', ( .. ita ut oratio-
nes eorum in quas me cum omni caritate unanimes receperint
fideliter habeam, quibus salvari firmiter credo in corpore et
anima >> ".

La donazione più antica di cui si ha testimonianza è quella
fatta da Poppone nel 103I.II pattiarca bavare$e vi appare come
il restauratore e il ricosruttore degli edifici sami e della orga-
nizzazione ecclesiastica dopo le distruzioni e il lungo periodo

' ACU, Pergarnene, I, n" 15; De Runrrs, MblA, 600; Jarscr, MHDC, III,
n'532; Krtt*, Henschaft,55, n" 74a; cfr. pure \frtisrrncren, Regesten, n" L62,

2 Necrologio, 4 dicembre; ed. De Runr,rs, MEA, 556; JerscH, MHDC, III,
n' 533; Kraan, Herrschaft, 55, f 74b; 71., n" 97. Mattia da Mels nel 1296 lascia al ca-
pitolo un manso in Trivignano affinché < de ipsis reditibus fieri debeat helimosina in suo
anniversario singulis annis pro anima sua, ad quam helimosinam faciendam ordinavit
IIII staria frumenti et unum starium fabarum et pro lignis et condimento ad ipsam
fabam parandam X den. Aquil.;... residuum vero dictorum reddituum dividi debeat
inter mansionarios et canonicos qui interfuerint officio dicti sui anniversarii > (Necro-
logio, 22 luglio). Anche negli anniversari del patriarca Gregorio da Montelongo e del
decano Rantolfo da Villalta, dopo la prescrizione delle preghiere di sufiragio, si sta.
biliscono le modalità dell'elemosina da farsi ai poveri: < in die anniversarii sui fiat
elimosina sicut fit pro Petro Sapíente, videlicet unum modium panis, unam urnam
vini, unum starium {abe, II libras casei > (Necrologio, 8 settembre); < fiat helimosina
pauperrum cum uno modio frumenti, una urna vini et I stario fabarum cum XII
Iibris casei > (Necologio, 29 ottobre).